
1968-ban Veszprémben szület-
tem, legidősebbként egy három-
gyermekes családba. 
Gyermekként nagyon szerettem a 
református gyülekezethez tartoz-
ni. 14 évesen a saját döntésem 
volt, hogy az akkoriban az egyet-
len református gimnáziumba 

menjek továbbtanulni.  Hitemet és 
gondolkodásomat alapvetően 
meghatározta a Debreceni Refor-
mátus Gimnáziumban töltött idő-
szak. Ősi falak zárt világa védett 
bennünket, mégis végtelenül sza-
badnak éreztem magam, mert  
lehetett őszintén beszélni éles 

kérdésekről, ami a szocializmus 
időszakának végén szabad és fele-
lősségteljes gondolkodásra taní-
tott.
A Janus Pannonius Tudományegye-
tem Tanárképző Karán végeztem 
matematika–fizika szakon, közben 
levelező képzésen hitoktatói okle-
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A Pünkösd nem egy lezárt múltbéli esemény, hanem 
valaminek a kezdete. Akkor, közel 2000 éve eljött 
a Szentháromság harmadik személye, a Jézus által 
megígért Szentlélek a világba, és itt van velünk azóta 
is. Mit tudunk a Szentlélekről? Ki ő? 

Már a teremtés történetében is találkozunk vele, 
ahogy védőn és óvón lebeg a formálódó világ felett. 
Majd ott van Isten által szolgálatra kiválasztott pró-
féták, királyok életében. Isten ígérete szerint viszont 
az utolsó időkben kitölti egész Egyházára a Lelkét 
  – jelenlétével megajándékoz minden hívő embert.

Isten Lelke olyan, mint a szél. A szél ott fúj, ahol 
akar. Nem birtokolható, nem lehet begyűjteni, elrak-
tározni. A Szentlélek is ilyen, nem birtokolható, de 
átjár, felemel, magával ragad. Gyerekektől kérdezték 
egyszer, hogy lehet-e látni a szelet? Hát nem igazán,  
mondták. Egy kisfiú azomban izgatottan felkiáltott:
De igen, lehet látni! Ha kinézek az ablakon és látom 
a levelek mozgását a fákon, látom az ágak hajladozá-
sát, akkor látom, hogy fúj a szél.

A Szentlélek jelenlétét is hatásaiból ismejük meg. 
Munkálkodik az életünkben, elvezet a bűnbánatra,
hitet ébreszt a szívünkben. Általa halljuk meg Krisz-
tus hangját, ő általa értjük meg Isten megbocsátó 
szeretetét. Általa változik a személyiségünk, formá-
lódunk új életre.  A Szentlélek segít abban, hogy 
megértsük, megérezzük, hogy Krisztus történetéhez 
közünk van. Az ő története értünk, nekünk és rólunk 
szól. A Pünkösd, ma velünk, bennünk is folytatódik.

Ahhoz, hogy egy vitorlás száguldjon a vízen, ki 

kell feszíteni a vitorlákat. A szél belekap, és villám-
gyorsan szeli a hullámokat. 

Ha ott áll egy klasszikus, méltóságteljes, kétárbó-
cos vitorlás a kikötőben, leeresztett vitorlákkal, 
lehorgonyozva, lehet akármilyen gyönyörű hajó, csak 
egy helyben ringatózik, nem éri el a célját.

Ahhoz, hogy a Szentlélek örömöt adó jelenlétével 
bennünket is átjárjon, vágynunk kell a tengerre, ki 
kell nyitni a vitorláinkat, felhúzni a horgonyunkat!

Legyen az életünkben rendszeresen olyan meg-
szentelt idő, ami Istené. Ilyen a vasárnap délelőtt, az 
istentisztelet ideje, vagy ilyen az otthoni elcsendese-
dés, bibliaolvasás, imádság is.  Nyissuk ki szívünket, 
s Isten elhalmoz bennünket meglepetéseivel, ajándé-
kaival!

Végtelen pünkösd

Bemutatkozik lelkipásztorunk



Jelentős kiadásokkal és sok-sok mun-

kával járt a Parókia felújítása. 

Köszönjük szépen mindenkinek, aki 

pénzzel, vagy kétkezi munkával 

bekapcsolódott a felújításba!

Itt szeretnénk megköszönni a Dunán-

túli Egyházkerület, és az Őrségi Egy-

házmegye jelentős összegű anyagi 

támogatását is!

velet is szereztem. Végül matema-
tikát és fizikát alig tanítottam,  hit-
oktatóként dolgoztam a Fejér me-
gyei Kálozon, miközben csepere-
dő gyermekeinket neveltem. Ké-
sőbb iskolatitkár lettem a Litéri 
Református Iskolában.
Pécsen ismertem meg a páromat 
Kisantal Tibort, akivel 1990 óta 
szoros egységben, boldog házas-
ságban élünk. 1991 és 1997 között 
négy gyermekünk született, Máté, 
Mira Hajnalka, Krisztina és Dániel, 
ők már kirepültek a családi fészek-
ből. 2020-ban született két 
kisunokánk, két tündér pici lány, 
Barka Pomázon él a szüleivel, Szel-
lő pedig Párizsban.
2015 és 2021 között végezem el a 
Pápai Református Teológiai Akadé-

miát, majd Pápai Református Egy-
házközségben voltam hatodéves 
gyakornokként óvodalelkész. 100 
pici óvodással foglalkoztam, de 
emellett a felnőtt gyülekezeti 
munkában is részt vettem.
2022 júniustól 2023 április végéig 
Felsőörsi Református Egyházköz-
ségben voltam segédlelkész. Sok 
szempontból hasonlít a kőszegi 
gyülekezethez. Gyönyörű termé-
szeti környezetben, egy összetar-
tó, családias közösség. 
2023 május 1-től vagyok a Kőszegi 
Református Egyházközség lelki-
pásztora. 
Megható az a kedvesség és szere-
tet, amivel a kőszegi gyülekezet 
fogadott, mindenkinek nagyon 
köszönöm.

Kisantal Zsuzsanna 
lelkipásztor

Hogyan tovább kőszegi gyülekezet?

   Látogatás, beszélgetés
A szeretet feltételezi a kapcsolatot, szeretni azokat 
tudom, akit ismerek. Lelkipásztorként az első idő-
ben arra törekszem, hogy minél több embert szemé-
lyesen is megismerjek. 
Ha valaki szívesen venné, hogy meglátogassuk, 
kérem, hogy jelezze felénk! Ha inkább a templom-
ban beszélgetne, arra is lehetőség van. 

Elérhetőségeim
+36(30)755-2064;

koszeg.reformatus@gmail.com

   Hittantáborok
• Július 3–7. között hittantábort szervezünk 

az alsós (1–4. osztályos) gyermekek számára.
• Július 23–27. között a felső diákoknak lesz 

egyházmegyei hittantábor.  (A táborok létszáma 
mostanra betelt.)

   Ifi 
Szerda esténként 19–20 óráig IFI-t tartunk 
15–25 év közötti fiataloknak a Csillagteremben. 

   Szeptembertől
• A nyári időszak után ismét hetente tartunk 

bibliaórát. 
• Az iskolaév kezdetével pedig minden hónap 1. 

és 3. vasárnapján gyermekistentisztelet is lesz.

   Kommunikáció
• Honlapunk: refegykoszeg.hu
• Facebook:   facebook.com/refegykoszeg 
• Messenger-csoportunkba Molnár Péternél 

és Molnár Kittinél jelentkezhet.

   Istentisztelet
Szeretettel kérünk mindenkit – amennyiben van rá 
lehetősége –, igyekezzen úgy alakítani az időbeosz-
tását, hogy a vasárnapi istentiszteleteken részt tud-
jon venni!

„Új parancsolatot adok nektek, hogy szeressétek egymást: ahogyan én szerettelek 
titeket, ti is úgy szeressétek egymást! Arról fogja megtudni mindenki, hogy az én 
tanítványaim vagytok, ha szeretitek egymást.” ( Jn 13, 34–35)

Bakai Jázmin Kira, Sáfrány Brúnó és Szabó Marcell Pünkösd napján konfirmáltak gyülekezetünkben. 
Felkészítőjük Pető Gábor Márk lelkipásztor és Molnár Rubin hitoktató volt.

Pünkösd hétfői gyülekezeti délutánunk résztvevői a szék felett...                                                                 és a szék alatt...

Köszönet
Ezúton szeretnénk megkö-
szönni Pető Gábor Márk és 
Balikó Zoltán lelkipásztorok 
utóbbi évben gyülekezetünk-
ben végzett áldozatos mun-
káját! Isten áldja meg szolgá-
latukat és életüket!

Pünkösd hétfőjén délután négy órától gyülekezeti délutánt tartottunk, mely a találkozás, 
ismerkedés, beszélgetés, közös éneklés, szeretetvendégség vidám alkalma volt. A nyár folyamán 
a következő tematikával folytatjuk találkozásainkat:

• Június 25.  Pénzügyekről okosan – miből, hogyan gazdálkodik egy gyülekezet?
• Július 30. Hitbeli gyökereink – kik vagyunk, honnan jöttünk, milyen alapokat kaptunk?
• Augusztus 27. Megszentelt utak – lelki személyiségünk, avagy milyen módon érzem, tapasztalom   
 leginkább Isten szeretetét. 

Parókia

Gyülekezeti délután
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Jézus Krisztus volt már szupersztár, 
lázadó forradalmár, kék szemű prófé-
ta, amerikai jóbarát, szenvedő elítélt. 
A filmekben megjelenő Jézus-képek 
mindig az alkotók világnézete, lelkisé-
ge, ízlése alapján formálódtak ki. 

Most sorozat készült a Nagy Törté-
netből, melynek három évadát ingye-
nesen megnézhetjük az interneten, 
mobilapplikáción, sőt már a Netflix is 
vetíti bizonyos országokban. 

De vajon lehet-e még vizuálisan bár-
mit is elmondani Jézus életéről? Mit 
tud nyújtani egy sorozat, amit az utób-
bi 70 évben nem láthattunk más alko-
tásokban? 

Utoljára majdnem húsz évvel 
ezelőtt készült ilyen témájú mozifilm, 
Mel Gibson Passió-ja. Azóta nem sok 
bibliai témájú alkotással találkoztunk 
a filmvásznon. 2017-ben sokan 
elkezdtek adakozni egy filmsorozatra, 
melyet Dallas Jenkins rendező álmo-
dott meg The Chosen (A kiválasztott) 
címmel.  Készült egy próbaepizód, 
amelyet látva közösségi finanszírozás-
ból nagyon hamar összejött az első 
évad forgatási költsége.

Világszerte ma már több mint 400 
millióan láttak. Mi egy podcast-beszél-
getés hatására döntöttünk úgy, habár 
nem vagyunk tipikus sorozat-rajon-
gók, de belenézünk az első epizódok-
ba. Aztán a történetbe bevonódva 
örömmel néztük a folytatásokat is. 
Valami olyat és úgy láttunk, amit még 
eddig alig. 

Az eddigi Jézus-filmekben a fősze-
replőn kívül szinte mindenki statiszta 
volt, biodíszlet a Megváltó árnyéká-
ban. Ez a film viszont a tanítványok, 
a követők szemszögéből mutatta be 
Jézus küldetését. 

Az evangéliumokban alig tudunk 
meg valamit ezekről az emberekről. 
Tudja-e például a kedves olvasó, hogy 

hívták Péter apostol feleségét? 
„Miért, volt felesége?” – kérdeznek 
ilyenkor vissza sokan csodálkozva. 
Megvan az a jelent a Bibliából, amikor 
Jézus meggyógyította Péter anyósát 
(Márk 1,29–31), és az felugorva azon-
nal felszolgált nekik? 

Nos, ez a sorozat kitölti az átfutott 
vagy az evangélisták által kihagyott 
részleteket, és olyan formai hiteles-
séggel és karakterkidolgozással aján-
dékoz meg bennünket, hogy igazi 

élményt jelent azoknak is, akik már 
több évtizede olvassák a Szentírást. 

A rendezőnek sikerült úgy vezetni 
a történetet, olyan szálakkal kiegészí-
teni, amelyek nemhogy ellentmonda-
nának az evangéliumnak, hanem még 
jobban megélhetővé is teszik azokat. 

Oké, hogy három évet vándorolnak 
a tanítványok Jézussal, de mit és meny-
nyit ettek – vagy nem ettek – közben. 
Hol aludtak és milyen terhet jelentet-
tek egy családnak, ha valahol meg-
szálltak? Egyáltalán, hogy jött ki egy-
mással egy kollaboráns vámszedő 
meg egy forradalmár zsidó nacionalis-
ta az apostoli csapatban? Milyen lehe-

tett a samaritánusok vidékén átmen-
ni, ahol megköpködték a zsidókat? 

A sorozat kitalált történeteket bont 
ki az Újszövetségben, többségében 
János evangéliumában szereplő sze-
mélyek élethelyzeteiből, mindennapi 
problémáiból, s a Messiással való 
találkozásaikról. 

A főszereplő, a Jonathan Roumie ál-
tal megjelenített Jézus annyira termé-
szetes, hogy először meg kell ismer-
nünk, megbarátkoznunk a fizimiskájá-

val, aztán lassan bevon bennünket a 
történetbe, minden mesterkéltség 
nélkül, katartikus pillanatokkal aján-
dékozva meg minket. 

A sorozat a harmadik évadnál tart, 
és még lesz folytatása. Az első két 
évad magyar felirattal is megtekinhe-
tő itt: watch.angelstudios.com – a fenti 
QR-kód éppen oda mutat!

KINEK AJÁNLJUK: Mindenkinek, aki 
szívesen elmenne a Szentföldre egy idő-
géppel, Kr. u. 30 körül.

Kisantal Tibor

Ajánló:  A k iválasz tot t

Biblia Gyerekeknek – mobilra
Ha lehet, minél ritkábban adjunk mobiltelefont gyermekeink kezébe. Ahogy egyre inkább 
kitárul előttük a virtuális világ, annál inkább kikapcsolódnak az offline valóságból. Ugyanak-
kor nem lehet már a nagyobbaktól teljesen elzárni ezt a világot. Ha egy gyermek már ott 
tart, akkor se engedjük egyedül gépezni, mobilozni, mindig figyeljünk rá, hogy milyen tar-
talmat ismer meg. Beszéljük meg mivel, mennyi ideig játszhat. Keressünk megfelelő tartal-
makat, egy ilyen lehet a Biblia Gyerekeknek mobilalkalmazás, amelyben a gyerekek rövid 
elbeszélésekben, játékokban megismerkedhetnek a bibliai történetekkel. 

MUSTÁRMAG A Kőszegi Református Egyházközség gyülekezeti lapja | Készült 70 példányban a kőszegi Projekt Nyomdában | Felelős szerkesztő: Kisantal Zsuzsanna lp.
Cím: Kőszeg, Táncsics Mihály u. 7. | Telefon: +36(30)755-2064 | E-mail: koszeg.reformatus@gmail.com | Honlap: refegykoszeg.hu | Soli Deo Gloria!


